B ad p. ar.
E
D
S ad q. ar.
D ad q. ar.

Opinio quae ruidam. pma ro.
secunda ro.
tertia ro.
4. ro.
Rnso ad questus. q. 2
p. ro
scda ro.
ad. q. argu.

E **Ad 3^m ar.** Ad tertium dicitur quod istud in quo studemus: maxime putamus esse bonum nostrum. Sed amici qui iter seveniunt in maximis bonis suis perveniunt in eis que maxime studet: ut poete in copoetizando: et venatores insimul venando. ut dicitur in fine. Et sic quasi despiciunt maximum bonum nostrum: putamus nos despici: et ex arbitramur nos lesos: et sic irascimur quasi per iniuriam. Ad 4^m dicitur quod cum quis alteri contumelias dicit ex magna ira si ille taceat vel contemere iram eius cum non respiciat ad dicta illius: quasi nihil eorum: et ex hoc putat se puppedit. Et ista puppeditio est aliquid secundum philosophum per quod irascitur. De his scilicet theophrastus scilicet. q. xlvij. ar. i.

S. Tho. An sola puppeditio vel despectus alicuius moueat ipsum ad iram. **Questio. CXXX.**

Opi. q. ruda p^a ro. Queritur an sola puppeditio vel despectus alicui moueat ipsum ad iram. Dicunt quidam quod non: quia aliqui ira fit cum homo non existimat se puppedit. Dicitur. n. Damascenus quod iniuria passi vel extimatus puppedit. Dicitur. n. inter duos tamen homo iniuria patitur: et nulla puppeditio est: sic si per vim magne potestatis inferat sibi nocumetum: non dicitur contemni: sed iniurias recipere. Tunc dolere de contemptu vel puppeditioe pertinet ad illum cui est honorem appetere: bruta tamen honorem non appetunt: quia nec intelligunt: nec apprehendunt quod sit honor: ideo non tristabunt de puppeditioe: et tamen bruta mouentur ad iram cum percipiunt: ut dicitur in ethi. q. non insurgit ira ex sola puppeditioe. Tunc Aristoteles in rhetorica. Ponit et alias causas irae: scilicet obliuio: et exultationes in aduersis et denuntiatione malorum et eufortunias: et impedimentum consequendi propriam voluntatem: quod non est solum motiuum irae puppeditio. Dicitur quod sic. s. dicitur. q. C. xxvij. ira potest accipi dupliciter uno modo per appetitum vindicte: iniurie vel contemptus indebite facti. Alio modo ut est appetitus retribuendi per lesionem vel nocumetum inflatum aut extimato. Accipiendo secundo modo iram: est magis large ira: et tunc non reducitur ois ira ad puppeditioem proprie sumptam tanquam ad motiuum: quia homo irascitur bestiis a quibus non contemnit: nec putat se contemni nisi sit oino insanus. Etiam irascitur brutum alteri bruto: sed neutrum ab altero contemnit nec contemni se putat. Accipiendo autem iram primo modo: est proprie sumpta: et tunc ois ira pertinet ad puppeditioem tanquam ad motiuum. Et sic accipit aristoteles in rhetorica. dicens quod ira est appetitus sub tristitia punitionis proprie apparentem puppeditioem non conuenienter factam. Et hoc modo non ponit alie magis spales irae: tamen non reducunt ad puppeditioem. s. quod propter hoc homo fit magis irascitur: quia in eis reperitur puppeditio aliqua.

B. Ponunt autem secundum Aristoteles in rhetorica. tres species puppeditiois. scilicet Despectus: ut cum quis alter per nullo reputat. et epireasmus. id est impedimentum sequendi propriam voluntatem: et contumeliatio. id est verba contumeliosa dicere. Et postea ad ista tria potest magis reduci in specie omnia motiuum irae: et ista tria ad puppeditioem immediate reducuntur.

C. Hoc potest dupliciter intelligi. Unum modo quod ira appetit nocumetum alteri in quantum habet rationem iniuste factum. In tamen queritur vindicta: in quantum putat esse iusta ab eo qui lesus est. Vindicta autem non fit iuste nisi de eo quod iniuste factum est. Quod aliter non est vindicta. Et ideo puocatiuum ad iram spiritus est aliquid inflatum sibi ratione iniuste. Unum dicit Aristoteles in rhetorica. quod si putauerint homines eos qui leserunt esse iniuste passos: non irascuntur. Non enim fit ira ad iniustitiam. si ille qui lesus est putauerit eos qui leserunt eum esse iniuste passos. id est tamen malum receperunt quantum tulerunt: quod est iniuste pati. s. per commensurationem quam iniustitia facit. v. ethi. non irascitur eis. id est amplius non desiderat de illis vindictam sumere. Et subdit cam. s. Non enim fit ira ad iniustitiam. id est non irascitur aliquis alicui quando iniuste putant. Et tamen postquam ledens tamen passus est quantum tulerit: iniustus est: quia nihil debet legi nec homini: nec potest ei quicquam mali iniuste infligi. Contingit autem tripliciter nocumetum alicui inferri. scilicet ex passione: ex ignorantia: et ex electioe vel industria: siue ex certa malitia. Tunc enim aliquis maxime iniustus facit quando ex industria nocumetum inferat alteri: ut dicitur in ethi. id est maxime irascimur per illos quos putamus ex industria nobis nocuisse. Si enim putemus aliquos ex passione: vel ex ignorantia nobis intulisset nocumetum: vel non irascimur per eos: aut valde minus quam si ex electioe egisse putarem. Agere enim ex passione vel ignorantia diminuit rationem iniurie: et est quodammodo puocatiuum misericordie et venie. Qui autem ex industria nocumetum intulerit ex contemptu peccare videtur: non per eos maxime irascimur. Unde dicit aristoteles in rhetorica. De his qui per iram aliquid per nos fecerunt: aut non irascimur: aut minus irascimur. Non enim vult per puppeditioem egisse. Secunda ratio est: quia puppeditio excellentie hominis opponitur. Illa enim que homines putant nullo bono esse digna: puppeditio dunt: ut dicitur in rhetorica in oibus aut bonis nostris: et ex illis ex-

cellentia quadam quiritur. Et ideo quodcumque nocumetum nobis inferat in quantum excellentie derogat: vel ad puppeditioem pertinere. Ideo oia nocumeta nobis ab aliquibus volutarie inflata sufficenter ad iram mouent in quantum in eis inueniunt quedam ratio parupensionis. Et sic puppeditio est proprie motiuum irae. Ad primum dicitur quod ex quocumque causa alia propter contemptum nocumetum inferat alicui iniuria minuitur: solus autem contemptus nocumetum inferat iram auget: quia ipse solus est causa irae proprie dicte. Cum autem dicitur quod potest quis recipere iniuriam a magna potestate: et non dicitur contemni. Dicitur quod non iudicabit iste contemptibilis propter hoc quod passus est: et si non vindicet istud: quia a magna potestate passus est: et tamen potestas que sibi nocumetum indebite intulit: non intulisset nisi aliquantulum eum contemneret: non reputando eum potentem ad se defendendum: aut ad inferendum similia. Et sic necesse est quod in oia nocumeta volutarie et indebite alicui inflata contemptus quodammodo sit. Ad secundum dicitur quod animalia bruta non apprehendant proprie honorem et contumeliam aut parupensionem: tamen in eis est appetitus naturaliter ad quadam excellentiam maiorem. id est quam non cognoscunt sub ratione excellentie: et oibus volentibus tollere illam excellentiam irascuntur. Aliter potest dici sicut dicitur. dicitur est quod in bestiis non est ira ita proprie dicte sicut in homine. Sed in eis sufficit apprehendi nocumetum esse inflatum ad hoc quod moueantur ad iram: sed non fit ibi puppeditio: nec illam apprehendant.

B. Ad tertium dicitur quod ois ille causa particularis que ponitur in rhetorica ut motiuum ad iram reducuntur ad parupensionem. Ad ipsam enim obliuio pertinet: quia si quis susceperit a nobis bona et obliuiscatur nostris: vel nos contemneret: quia ea que magna putamus: memorie insignimus. Sic et exultatio in aduersis. Nam ille qui exultat nobis presentibus: cum nos tristamur: non vult curare de malo nostro: sed contemere istud: ideo putamus nos puppedit. Sic et annuntiatio malorum in eufortunias: quia parum de nobis curat et contemnit bonum nostrum ille qui nobis presentibus in delectatione annunciat aduersa de quibus tristamur: et sic puppedit nos. Impedimentum et proprie voluntatis nobis presentans non proprie aliqua utilitatem suam: sed solum quia vult nobis nocere: contemnit nos: cum tollat bonum nostrum sine causa. Et sic omnia ista puocant iram in quantum in omnibus eis inueniuntur quadam puppeditio. De his scilicet theophrastus scilicet. q. xlvij. ar. ij.

S. Tho. An excellentia alicuius sit causa ut facilius irascatur. **Questio. CXXXI.**

Queritur de causa motiuum irae. scilicet an excellentia alicui sit causa ut facilius irascatur. Alii dicunt quod non: quia potius paruitas est causa ad hoc. Dicitur enim Aristoteles in rhetorica quod maxime aliqui irascuntur cum tristant: et infirmis: et egenis: et qui non habent que concupiscunt. Oia tamen hec ad defectum pertinet: quod defectus in homine facit ipsum magis promptum ad iram: quod excellentia proprie. Tunc Aristoteles eo loco dicit quod aliqui tunc maxime irascuntur quando in eis contemnit istud de quo potest esse suspitio quod eis non insit: vel insit eis debili: sed cum putant se multum excellere in illis in quibus despiciunt non curant. Predicta tamen suspitio ex defectu puenit: quod defectus est magis causa alicui quod irascitur quam excellentia. Tunc ea que pertinet ad excellentiam faciunt hominem gaudere et non irasci: sic dicit Aristoteles in rhetorica. quod in ludis: et in risu: in festo: et prosperitate: in presumatione operis: in delectatione non turpi: et in spe optima: homines non irascuntur. Omnia autem hec pertinet ad excellentiam quadammodo: quod excellentia non solum non facit irasci: sed potius iram prohibet. Dicendum quod ut dicitur in habitibus est: ira fit proprie puppeditioem apparentem: precedenti quodammodo. Tamen ergo aliquis ad irascendum est facilius quanto in eo puppeditio magis apparere potest. Et hoc est quantum puppeditio indebite fit. Et quia illi qui sunt in aliqua excellentia magis indebite puppendunt quam alii si puppendant in eo in quo excellunt. Sed quanto fuerint alii qui excellentiores: tanto ad iram propiores sunt. Qui autem non habent tantam excellentiam non putant tamen iniuste contemni: quod bonum quod in eis contemnit non est tamen excellens. Sed non habent causas ut tamen griter: et tamen prompte irascantur: sic patet: et benefactor: et amicus habent causam ut magis irascantur si non amantur: vel si contristemus eos in quantum de bitum nostrum ad istos maius est quam ad alios: et sic excellentia est causa irae. Ita dicit Aristoteles in rhetorica. quod qui excellentiam habent facilius et magis irascuntur. Ad primum dicitur quod tamen excellentia quam defectus reddunt hominem proprium ad irascendum. Et hoc in quantum ista duo ex tremis facilius habent ad puppeditioem quam mediis statim. scilicet nec multum deficientes: nec multum excellens. Potest enim accipi causa irae in eo qui irascitur dupliciter. Uno modo secundum habitum ad motiuum irae. Et sic excellentia alicuius est causa: ut de facili irascatur.

Notum

Ad 3^m ar. **Ad primum arg.** **Ad secundum arg.** **Ad tertium arg.** **Opinio q. ruda p^a ro.** **2. ro.** **3. ro.** **Ratio ad q. situm q. onis.** **B.** **C.** **D.** **S. Tho.** **Opinio q. ruda p^a ro.** **2. ro.** **3. ro.** **A.** **unde ad questum q. onis.** **B.** **Ad primum arg.** **L.**

Motiuū. n. ire est in debita puipētio: vt dcm̄ est. Et tñ quāto aliq̄ excellētor: est: tāto iniusti⁹ p̄tēnī in eo in quo excellit. Jō qui i aliq̄ excellētia cōstituti sūt: maxie irascunt si cōtēnātur in eo in quo excellunt. Sic si diues in pecunia cōtēnītur vt innuat pecuniā suā nihil eē: aut nihil valere. Aut si robustus circa robur cōtēnātur inuēdo q̄ sit debilis: z sic de alijs.

Alio mō p̄t cōsiderari cā ire in eo qui irascit ex pte dispōnis que in eo relinq̄t ex tali motiuo. Est autē motiuū ad iras nocumētū qd̄ cōtristat lz istud nocumētū accipiat sp̄ātr s̄b rōne puipētiōis. Ea autē que ad defectū p̄tinet maxie sunt cōtristātia. Jō hoies subiacētes defectib⁹ facili⁹ irascunt: qz plu ra sunt in q̄bus p̄tristari possint q̄ alijs: z qz defectus illi sūt grauiorē: z tāto maiorē tristitia causantes in quātū grauiorē sunt: sed ira opatur cū tristitia: qz est appetitus puipētiōis cū tristitia: vt dī. q̄. rheto. Jō deficientes circa aliqd̄ magis tristabunt z irascunt. Et sic tam excellētia q̄ defectus lz sunt in ter se opposita: sunt cāe mouētes ad irā: z non stat⁹ mediū.

Ad s̄m dōm q̄ ille qui despiciat in eo in quo manifeste ex cellit: nō reputat se pati aliqd̄ malū: iō nō hz vnde irascatur: qz ira semp̄ p̄supponit tristitia: z tristitia est de malo: q̄ q̄ putat se nō h̄re malū: nō pōt irasci. Et sic qui multū excellit nō irascunt si p̄tēnānt in eo in quo manifeste excellunt. Hoc ve rū est nisi fiat cōtēptus ille ex inuidia vel malo aio: ex intentione despiciēdi bonū qd̄ ille hz: qz tūc tāto graui⁹ q̄s irascet q̄to in maiori excellētia exis cōtēnī. Et ob hoc cū q̄s ē mā fesse robustus: si dicat de eo q̄ est debilis: z fiat irrisio: nō curat: qz scit manifestū eē se esse robustus. Si tñ crederet q̄ robur suum cognitū in quātū est talis excellētia p̄tēneret quā si nihil valeret: vel nullo bono dignū eēt haberet maximam eām irascendū: qz non poterat esse maior: paruipētio q̄ cū totum bonū eius cōtēnebatur. Et ita est de singulis excellētis. s. qz excellētes nō putāt se irrideri v̄: lz irrideāt: qz irriden tur quasi non h̄nt excellētia. Et cū ipsi videant q̄ illa oī bus nota est: non putant se vere: sed iocose irrideri: z sic non irascuntur. Si tñ putent se vere irrideri ita q̄ crederet eos non h̄re bonū qd̄ h̄nt. Vel si cognitū cōtēneret tanq̄ nihil valeret: nulli grauius irascunt q̄ excellentes in eo in q̄ excellunt. Si q̄s aut sit de quo suspitio haberi possit q̄ nō habeat bonū istud de quo irridetur: vel h̄eat istd̄ debilit: aut qd̄ h̄eat malū de quo irrideat: et si non v̄e p̄tēnatur irascit: quia semp̄ se putat vere p̄tēni. Et ista est dīa quā vulgariter dicimus inter v̄ez ludū z iocofus. Nā ludus iocofus ē ad gaudū: ludus autē verus irā suscitāt. Ad tertium dōm q̄ oīa illa impediunt hoīem irasci in quātū impediunt tristitia: qz oīa hec important quādā leticiā. Et cū q̄s letat non hz de q̄ tristat. Ira tñ sit sine tristitia: iō isti nō irascunt. Si tñ isti putent se p̄tēni vere q̄tū ad b̄a illa in quibus gaudēt. s. ludus suus: aut risus: festū: z op̄ez p̄sumatio: grauiissime irascunt: qz putabunt sibi inuideri z subsanari in bono qd̄ habent: z ex odio cōtēni in bono qd̄ h̄nt. Et tunc tanq̄ excellētes cōtēnātur de excellētia sua grauius irascunt. De h̄is sc̄s Tho. p̄ma sc̄de. q. xlvij. arti. iij.

An paruitas alicuius vel defectus sit causa vt cōtra alium irascamur. Questio. CXXXII.

Queritur de cā ire ex pte eius q̄ que irascimur. s. an paruitas alicuius vel defect⁹ sit cā vt p̄ eū irascamur. Aliq̄ dicunt q̄ non: qz potius defect⁹ puocat ad misericordiā q̄ ad irā. dicit. n. Arist. q̄. rheto. Qd̄ in h̄is qui p̄tēnt z penitent z humiliant non irascimur: sed magis ad eos m̄tescimus sic canes non mordent eos q̄ resistunt. i. eos qui nō resistūt sibi s̄z cessant q̄si victi sunt. Hec tamen p̄tinet ad paruitatē q̄ confiteatur q̄s se peccasse z peniteat z humiliet: q̄ paruitas z defectus nō est cā ire s̄z misericordie. Itē nullus est maior defectus q̄ mori: qz mortuus nullo mō manet in seipso: mortuus at nō irascimur: s̄z deficit ira si aliquā p̄ eos hēbamus: q̄ defect⁹ irā nō puocat: s̄z potius aufert. Itē nemo putat aliquē eē puū vel defectuosum ex B q̄ amie⁹ e⁹. Et tñ si amie⁹ offenderit vel nō adiuuerit irascimur p̄ eū magis q̄ p̄ alios psal. liij. Si inimicus me⁹ maledixisset mihi sustinuissem vtiq̄. Tu v̄o hō vnanimis dux meus z notus meus. i. qz hō qui erat mihi vnanimis maledixit mihi sustinendū nō est: q̄ nō catur ira pp̄ defectus vel paruitatē alicuius. Dōm q̄ defect⁹ alicuius p̄tē eē cā vt contra eū grauius irascamur. Nō qd̄ q̄ alicui irascamur ex eo q̄ defectuosus est: qz ex B magis miseremur: s̄z q̄ si aliq̄ de

fectuosus nos leserit vel p̄tēpserit grauius irascemur. Nā puocatiū ire est puipētio iniuste facta. Et qz paruitas ei⁹ cui irascimur auget magnitudinē cōtēptus irascemur tāto graui⁹ illi q̄to fuerit defectuosior. Sic. n. q̄to aliq̄ excellētor ē tāto iniusti⁹ cōtēnī: ita q̄to q̄s defectuosior est: tāto iniusti⁹ z indign⁹ despiciat. Et ob B valde irascit sapiēs si p̄tēnatur ab inspicie: z nobil⁹ si cōtēnatur a rustico: z diues si despiciatur a paupe. Sic dicit Arist. q̄. rheto. q̄ diues irascit p̄ paupe si eū despiciat: z p̄ncipans p̄ suū subiectū. Ad p̄mū dōm q̄ aliq̄ paruitas z defectus misericordiā puocat: z aliq̄ maiorē suscitāt irā. Istud autē est s̄m q̄ se hz diuersimode paruitas defect⁹ ad ipsam puipētiōnē. Nā vt dcm̄ est puipētio in debite facta ē cā ire. Quāto q̄ fuerit maior: puipētio z magis iniuste facta: erit ira maior: q̄to v̄o puipētio minor fuerit: erit ira minor. Paruitas autē z defectus aliq̄n facit ad augmentum puipētiōis. Et tūc est puocatiū ire. Nā q̄to minor ē qui despiciat aliū: tāto despect⁹ maior est. Sic tāto aliq̄s habz minores vires: q̄to a minore supat. Etiaz q̄to minor ē q̄ despiciat: tāto est iniustior despectus. Qz q̄ est in aliq̄ excellētia hz v̄n gloriē z v̄n alios despiciat: qui aut defectuosus oīno ē: nihil hz v̄n gloriē. Et v̄n alios despiciat: sed pot⁹ v̄n despiciatur. Si q̄ alios iste puipēdit: erit iniustissima puipētio: z sic defectus ei⁹ cui irascimur est cā ire. s. maioris ire. Aliq̄n at paruitas z defect⁹: despectū minuit. Nam nō est puipētio nisi fiat aio puipēdendū: sic non reputat iniuria que nō sit aio in iuriandi. Et qz viri simplices z ignorātes si inter dū cōtēnāt aliq̄n excellētē: faciunt forte hoc: qz nesciunt an cōtēnunt cū ignorent in quo p̄sistit cōtēptus: qz ad B optebat q̄ scirēt in quo p̄sistit honor: debitus illis quos cōtēnunt: non curabūt de p̄tēptu istoz: qz paruitas eoz diminuit rōnē cōtēptus: qz nesciunt qd̄ faciūt. Et sic si pueri p̄tēnt loquānt z irrideant aliquos nō aduertit ad hoc: qz paruitas illoz minuit rōnē puipētiōis: nec p̄tēnt facit aio paruipēdēdi: sed qz gaudent in h̄is leuitatib⁹. Et ita interdū cū aliq̄ sunt qui nihil boni aut mali inferre possint: et si aliq̄ cōtēpserint nō aduertit ad eos: qz tales ipsi sūt qz per eoz actū nemo se iudicaret cōtēni: sed potius eēt dedec⁹ ad tales respicere. Hoc mō ad eos qui p̄tēntur se peccasse: z penitēt: z humiliant m̄tescimus qz ista paruitas eoz minuit rōnē cōtēptus. Qz sic per retributionē z satisfactionē tollit tota iniuria z dānū: ita cū ex pre fuerit satisfactum alleviat iniuria. Paruipētio at est ex eo qz aliq̄s aliū p̄ puo vel nullo reputat. Directe ergo satisfactio ē qz iste qui in nullo reputauit aliū: vt se in aliq̄ reputaret: seipsum in nullo vel in puo reputet: vt aliq̄ in magno reputet. Ita cū qz aliey cōtēpserit vel ei iniuriā intulerit: si confiteat se malū fecisse: z dolet: z veniā petit: seipsum in puo reputat: qz se corā illo quē p̄tēpserat humiliat: z illū reputat in magno: qz alis corā eo non humiliaret nec veniā peteret d̄ iniuria illata. Et sic ista paruitas vel pot⁹ puificatio alleviat iniuriā z reddit nos mites vt iā minus irascamur. puer. xv. Sermo mollis fragit irā. i. mitigat illā. z sic paruitas aliq̄n puocat irā: z aliq̄n mitigat eā. Ad s̄m dōm q̄ mortuos p̄t aliq̄s odit se: nemo tñ illis irascit. De ira cā est duplex. P̄ria qz mortui nō p̄nt dolere: cū nō sentiant mala que nos eis inferre volumus. z tñ iratus infert malū: z vult qz sentiat istd̄ ille qui patitur: z sciat hoc sibi inferri pro malo qd̄ fecit. Sc̄da cā est: qz iratus non infert malū nisi in q̄to est retributiūm p̄ malo qd̄ factū est. Qd̄ p̄tinet ad rōnē iustitie. Jō rō vindicte non est qz reddat alicui malū sine mēsurā: sed qz reddat tantū quātū putatur sufficere in recōpensatione mali qd̄ intulit. Un̄ q̄n irati putant iniuriātes sufficere punitos nō irascuntur ampli⁹: vt dī. q̄. rheto. Defuncti autē h̄nt maximū maloz: s. qz totū esse pdiderunt. Jō p̄ q̄libet iniuriā sufficēs vindicā est q̄tū ad ipsum inferētē qz moriat. Non quidē p̄ quātitate afflictiois quā suscipit in hoc qd̄ morit: sed p̄ malo qd̄ incurrit per mortē: qz puenit ad terminū maloz: ita qd̄ iā mai⁹ maluz ei eē nō pōt: iō p̄ defectū ira cessat. Ita autē itelligunt de defuncto quātū ad seipsos: qz sic oīno esse cessat: lz partes suas maneāt separe: z itez redibit ad eē. Ipse tñ q̄d̄ mortuus est nihil est. Etiaz ista itelligunt quātū ad nostrā cognitionē s̄fritiā z cōez existatōez. Nā s̄z fidei vitatē scim⁹ mortuos nō oīo p̄ire: s̄z mutat statū: cū ad meliōra postea pucturi sint: nisi eoz indignitas B excludat: z tñ ad sensū ista nō cogit scunt: qz sic mortuos ampli⁹ nō videm⁹: nec aliqd̄ eoz apud nos manet: ita reputamus eos tanq̄ nullo modo existētes.

Ad p̄m ar. B

ad. 2. ar. Lā duplex q̄re nō irascimur mortuis. p̄ma. secūda cā.

D

E Ad 2m argum.

Tho.

Opinio quādam p̄ rō

sc̄da rō.

3 rō.

Ratio ad q̄ntū qd̄.

F

¶ Ira

S Ira autem est motus passionalis pertinens ad partē inferiorē hoīs. s. sensitivam: fm quā sola sensibilia hō cogit: et ea sola desiderat vel refugit. Ideo sicut nō pōt eē amor: pas- sionalis vel delectatio aut desiderū de illo bono qd nullo mo- do est sensibile: Ita nec potest esse ira nisi ī istud malū qd hō aliqd esse in sensu. Defuncti aut nullū esse hnt fm sensuz: qz inter nos nec vident nec puerfant: id ad eos ira esse nō pōt. Hnt tñ defuncti aliqd esse in sensu nro. s. in imaginatiōe: nō fm se: sed fm qd manent: in nobis per cogitationē et imagi- nationē: quā de eis hēmus. Et quātū ad hoc pōt qd amare de- functos vel desiderare illos: aut odisse eos. Nā et hoc mō di- cimus eis posse accidere bona vel mala ex enfortunjs vl in fortunjs pneporū et amicorū: vt dicit Aristo. p. ethic. c. pne- potū aut fortunat. Et ad ipsos tñ et sic manentes ira eē nō pōt: qz iratus desiderat qd punitus penā sentiat: et putet pro hoc sibi inferri: vt dictū est. Mortui tñ put sunt in opinione nra malū non sentiunt: hō malū eis accidere possit: id ira non est ad eos. Et ad tertiu dōm qd amici si nocuerint pronocat magnā irā: qz tanto iustius aliqs irascit: q̄to ab eo offendit qui eū magis amare tenebat. Et sic de amico est. Un nō opz qd solus defectus vel puitas ex pte alicui sit eā vt magi iras- camur: sed multe alie sunt. s. oēs ille que pnt facere augmen- tum in puspensione pp quā est directe ira. Et qz amicū eē au- get puspensione si ab eo amicus ptenat. Id eē si amicū eē: nō dicat puitates: causat irā maiore si ptenit vl nō adiuuat. De hīs scūs Tho. pma scde. q. xlvij. arti. iij.

¶ An ira causet delectationes. **Q. CXXXIII.**

Queritur de ira quātū ad effectū suū. s. an ira cau- set delectationē. **¶** Dicunt aliq qd nō: qz delectatio excludit tristitiā euz sunt opposita. Ira tñ sp est euz tristitia. q. rheto. s. ira ē appetitus cū tristitia: et. vj. ethic. dī qd quicūqz aliquid per irā facit: tristatus facit: qz ira de- lectationē nō cāt. **¶** Itē dicit Aristo. iij. ethic. c. de mansuetu- dine: qd irati punitio getat impetū ire: delectationē pro tristi- tia faciens. Ex quo pz qd delectatio puenit iratis ex punitio- ne siue retributione. Punitio autē tollit irā: qz cessat ira cū retribuerit iratis. iij. ethic. qd adueniente delectatiōe tollitur ira. Et sic non est delectatio effectus ire: qz tunc maxie mane- ret cū ira tanqz cū sua cā pseruatiua. **¶** Itē nullus effectus im- pedit suam cām cū sit sue cāe conformis. Sed delectationes impediunt irā: vt dī. ij. reto. qz magne delectatiōes sunt me- dicina tristitie: qd delectatio non est effectus ire. **¶** Dicendū qd ira quādā delectationē cāt: et tamē diuersimode. **¶** Pro- quo sciendū qd delectationes sensibiles: qn maxie sunt medi- cine: sunt ī tristitiā. Et sic q̄to per delectationē ī maiorem tristitiā prestat remediū: tanto delectatio magis pcpif et dul- cius sentit: quā si nulla sibi tristitia aduersaret. Sicut potus dulcis est hoī: qz est aliqd sibi cōueniens ad nāe cōseruatio- nem: et tñ si nō sitit: paucā dulcedinē hō. Si vero fuerit sitis grauiſſima: erit potus maxie delectabilis. **¶** Ex hac qz cā in ira catur magna delectatio inquātū apponit aliq delectatio vt remediū tristitie ex qua ira cāta est. Nā ira non pōt causa- ri nisi per illationē nocumēti qd p̄tristat. Remediū aut hui⁹ tristitie est vindicta inquātū est retributiua pro malo isticto. Et quāto fuerit maior tristitia inflicta: maior delectatio cau- sabit per vindictā. **¶** Si ergo fuerit vindicta p̄ns: realr seg- tur delectatio: et illa perfecta est cū nihil vltra desideret: sed solū vindicta que iā hētur. Cū ergo ira eēt mot⁹ ad vindictā necē est qd p̄nte vindicta cesset totalr ira: qz hito termino ces- sat motus. Et sic dī. iij. ethi. qd irati cessant cū retribuerit: vl qescunt. s. cessant ab ira. Si aut vindicta nō sit p̄ns p̄t adhuc delectare ip̄uz iratū: inquātū p̄t sibi duplr esse p̄ns. Uno mō per spem. Nā res illa quā aliquis spat. i. p̄dit se hituz: aliq mō sibi p̄ns est: et in cogitatione illi⁹ fm qd est in spe: vel solū in sperando delectatio qdā est. Ita. n. in ira. Nullus. n. irascitur nisi qui vindictaz sperat. i. cōfidit se posse hēre: qz qui putat se non posse hēre illā non irascit: sed tristat: vt dicit Auicē. in li. de aia. Si ergo sperat gaudet. Et qz necē est oēm iratū vindi- ctā sperare necē est iratū per irā gaudere. **¶** Alio mō vindicta sit p̄ns ipsi irato per cogitationē. Nā ea que aliqs cōcupiscit vult semp cogitare: et gaudet immorari in cogitatiōe illorū. Sicut cū qd cōcupiscit valde aliqd: dū tñ non putet sibi esse ip̄ose istud hēre: gaudet cogitādo in illo: et in hoc vellet semp manere. Sic dicit Aristo. ij. reto. qd pp hoc imaginatiōes som- nioz sunt hoī delectabiles: et vellet hō manere in eis. Et qd

somniū longo tpe duraret: et cū intercipit per euigilationem vel als esse cessat quodāmo cōtristat hō. Hoc aut est: qz con- tingit hoī in somnijs euenire delectabilia in cogitatione: dō g- bus hō valde gauderet hōdo. Id gaudet in cogitādo: sic dicit Quintilianus in cā vel declamatiōe de sepulchro incātato introducens matrē cuius filius mortuus erat: et veniebat ī somniū ei per noctē tanqz si viuēs eēt. Unde ipa loqf ad ma- ritum dicens. Saude inquit marite gaude: fortasse filius no- cte p̄ima videbis: illū quē crudelibus flāmis exuisti: ex q- cineres et ossa supersunt: iuuenē videbis. Ego certe totis no- ctibus mater sum: video fruor. Ecce dicebat se matrē tog no- ctibus. i. per integras noctes: qz durabat ei somniū de p̄ntia filij per totā noctē. Et dicebat video et fruor. i. maxie delector: qz frui est delectari in aliqua re quā pp seipsum amamus: vt Aug. dicit. Et sic sunt delectatiōes magne in cogitatiōibus quorūdā somnioz. Et hoc solū est: qz accidit hoī ibi cogita- re delectabilia que possidere desiderat. Ita ergo cū irat⁹ ma- xime desideret vindictā: tāto magis delectabit quāto magis in ea cogitauerit: et q̄to fuerit ira maior: qz maior vidicta de- siderat maior erit delectatio in cogitatione illius. Ira qz de- lectationē cāt: nō qd qd ipse motus ire in se delectabilis sit: cū potius sit amarus: vt dicit sequēti. q. sed est delectatio p ha- bitudinē ad vindictā quā per iras desiderat tristatus. Sic fi- tis in se nō est delectabilis: sed pot⁹ afflictiva: Et tñ ei q vult delectari in bibēdo sitis iocunda ē inquātū p eā potus dulcī effici. Un pp hoc hoies interdū sibi sitim pcurant: et tñ nō pcurarent si ipsa in se delectabilis nō eēt: aut delectationē nō cāret aliquo mō. **¶** Qd at dictū est irā esse euz delectatione: vep est de illis qui laxat habenas ire pponctes vindictā su- mere. Nā eis delectationē cāt ira p cogitationē vindicta. Sic n. dicit Ari. p. et. ij. reto. inducens qdā puerbiū. s. Ira multū dulcior melle distillante in pectoribus viroz crescit. Ira aut est in pectore per cogitationē: qz que in aia nostra sunt dici- mus eē in pectore. Sic papa dī hēre oia iura in scrinio pecto- ris sui. i. in intellectu suo: et nō in mēbranis. Et sic ira put est in cogitatione est dulcior: melle distillate. Si qz tñ p̄pōat nō exigere vindictā: ira est sibi mltū amara et affligit valde quf qz in se motū illuz digerat. In quo indiget tpe. Et dū digerit hoies sunt molestissimi sibi p̄ns et amicis: sic dicit Aristo. iij. ethi. de amaris qui sunt difficiliter solubiles ab ira. Sigs au- tez pp virtutē voluerit irā in seipso occultare ne sit alijs mo- lestus: tanto erit sibi molestior. Nam ira per hoc qd ostendit euaporat: sic ignis qui clausus erat per euaporationē facili- us extinguit si apiat: si autē clausus manserit longo tempo- re durabit. Et id in istis iratis delectatio nulla est: eo qd ip̄i nitunt resistere ire. In illis vero qui eā adiuuat delectatio est sicut. s. diximus. **¶** Ad p̄mū dōm qd delectatio que perfecta est excludit irā cum excludat oēm tristitiā. Iratus tñ qui sibi habet tristitiā et delectationē nō tristat et gaudet de eodē: s. tristat de iniuria illata: gaudet autē de vindicta cogitata vel spata. Vel qn realr hēbit gaudebit de illa: sic de effectu. pdu- cto per irā. Nā non gauderet qd de vindicta nisi tristitia ha- buisset: et per hoc fuisset irat⁹. Un tristitia se hō ad irā sic p̄- cipium delectatio aut sicut finis vel terminus. **¶** Ad hō dī- cendū qd delectatio adueniens facit cessare tristitiā qn de- lectatio est p̄ns: et est p̄fecta. Nā tunc ira non manet. Secus aut de delectatione que est in ira per spem vindicta: et p cogi- tationē de illa: qz ista delectatio manet simul cū ira: et catur et pseruatur ab ea. Delectatio autē perfecta que habet p rea- lem vindictam: et est effectus ire. Et cū dī qd deberet mane- re cū ira: dicendum qd nō sequit: qz hoc eēt si ira esset cā effi- ciens et pseruans illius delectationis. Potest aut esse solus efficiens: et tunc non est incōueniens qd cesset ira aduenien- te delectatione: sicut motus est aliquo mō cā termini in odu- cendo ad ipsum: et tamen hito termino cessat omnis motus. **¶** Ad tertiu dōm qd delectatio impedit tristitiā. s. illa delecta- tio que est ante tristitiā: et p̄nt impedit irā ne cārī possit quā diu manet delectatio. Ipsa tñ delectatio que est de spe vindi- ctē: est post iram. Et ista non impedit per irā: imo per hoc qd est ira est delectatio spata et cogitata. i. in sperando vindicta et cogitando de ea. De hīs sanctus Tho. pma secunde que- stio. xlvij. articulo primo.

¶ An feruor sit effect⁹ ire: et ei p̄ciat p̄pe. **Q. CXXXIII.**
Queritur an feruor sit effectus ire: et conueniat ei proprie. **¶** Aliqui dicunt qd non: qz feruor

S. Tho. Opi. q̄ndā p̄ rō.

2. rō.

tertia rō.

Ratio ad q̄ sitū q̄nis.

B

Ad p̄mū arg.

Ad fm argum.

Ad ter- tiuz ar.

S. Tho.

Opinio q̄ndā p̄ rō

feruor ptinet ad amorem qui est p^m z ca oiu passionu. Sed
 ea est potentior q^z effectus suus: q^z cu amor faciat feruorem:
 ira non faciet maxie feruore. Et illa q^z de se excitat feruo
 rem per tps diurnitate magis crescunt: sic amor diurni
 tate pualescit. Ita tn tps logitudine minuit z debilitat. D^r
 eis. z. rheto. q^z tps getat ira. q^z ira no pprie cat feruore. Et
 si feruor addat feruori augmetat eu: sic q^z titas addita q^z titi
 ti. Ita tn magna supuenies facit ira pcedente mitiore esse: vt
 d^r. 2. rheto. q^z ira feruore no cat: s^z poti^z minuit. Et d^r q^z ira
 cat magnu feruore qui vocat inflammati. vel accessio. Un die
 Damasco. q^z ira est feruor q^z circa cor e sanguis fact^z ex euap
 oratiõe fellis. Et pro q^z sciendū q^z in oib^z passionib^z aie fit
 aliq^z trāsmutatio in corpe: lz in qbusda fit multu sensib^z. In
 alijs aut paz vel nihil. Et illa mutatio exterior corpal ppor
 tionaf necio motui appetitus cu ex illo fiat. Na in oi passioe
 modus gnōnis est: q^z pus vtus apphēsiua. s. fantasia v^z ima
 ginatiua apphendit aliqd sub rōne boni vel mali. Et tuc ap
 petitus sensitius mouet ad psequendū si bonū est: vl ad re
 pellendū aut fugiendū si malū ē. Ex isto aut motu appetit^z seq
 tur qdā trāsmutatio in corpe cu vis appetitiua sit vtus qdaz
 affixa corpi q^z pncipali z determinate psistit i qbusda p^z
 corpis. Jō ad motū ipsi^z appetitus q^z e mot^z spūalis seq^z mo
 tus realis siue nālis in corpe maxie in p^z illis in qb^z est il
 la vis appetitiua. Et tuc nece ē q^z hz dūaz motus i appetitu
 in magno z puo sit dūa trāsmutatiōis corpalis. s. q^z qn mot^z
 apppetit^z fuerit valde intēsus erit trāsmutatio q^z fit circa cor
 pus valde magna: z e p^z. Et Man^m est aut q^z qlibet appe
 titus nō solū aialis q^zlis est in sentiētib^z: s^z et nālis q^z est i re
 bus insensibilibus fortius tēdit in p^z sibi q^z pns est q^z ten
 dit in actū suū hz q^z mouet in bonū suū siue opus suū. Et sic
 aq^z calida fortius cōgelat q^z aq^z frigida: eo q^z calor repugnat
 frigori. Et lz videat facilius rē frigidā pgelari q^z rē calidā: eo
 q^z est: pp^z nqoz huic dispōi: tn calida aq^z magis congelat. i. fit
 durior q^z q^z frigida erat. Qd nō est nisi q^z frigus intēsus egit
 in eaz q^z in aquā frigidā: cu a magnitudine virtutis agentis
 sequat magnitudo in effectū: z nō egit intēsus pp aliō: nisi
 q^z moueret ex desiderio repellende p^zrietatis. Et sic appet q^z
 quelz res intēsus mouet. i. cu maior intētiōe ad repellendū
 p^zriū suū q^z ad psequendū bonū p^zriū: lz bonū p^zriū p^zriū
 ciat: z p^zriū nō p^zriat s^z d^rstruat: z repulsiō p^zriū nō fit nisi pp
 posse frui bono: p^z q^z p^zriū. Ita q^z est in ira z amore. Naz
 per amore mouemur ad fruendū bono in q^z p^zriū: per ira
 vo mouemur ad repellendū nocumētū p^zrietatis: nō ipse mo
 tus ire dz eē violētiōz q^z aliq^z motus. Et lū igit ira caetur ex
 iniuria illata: q^z ex quoda p^zriū nobis obfistēte: appetit^z ve
 hementissima intētiōe tendit ad repellendū iniuria p^z deside
 rium vindicte. Et ex h^z seq^z magna vehemētia z ipetuositaz
 in motu ire. Et q^z ira nō est per modū fuge vel retrahen
 tis cui p^zportionaf frigus qd p^zstringit: s^z est magis p^z moduz
 infecutionis cui p^zportionaf calor: qui nō restringit: s^z exten
 dit z in alterū mouet: erit p^znter motus ire cātius cuiusdaz
 feruoris sanguis z spūuz circa cor: q^z cor est in strm passiois
 aie. Un cor est qd maxie turbat in ira. Et pp h^z ex turbatione
 cordis appent in hoib^z iratis multa signa exterius in plibus
 mēbris: sic dicit Greg. 5. moraliū. s. Ire sue stimulis accēsum:
 cor palpitāt: cor^z tremit: lingua se ipedit: facies ignescit: ex
 aspanit oculi: z neq^z cognoscunt noti. Ore qdē clamorē for
 mat: s^z sensus qd loq^z ignoat. Et sic ira inflammatiōē q^z daz
 cat: z feruore maximū: q^z oia signa q^z exterius appent: ex fer
 uore qui circa cor: accidit excitant. Et ex quo appet q^z nō sit
 aliq^z passio ita ipetuosa sicut ira: q^z ipsa cat feruore maximuz
 z plura signa appent exterius in hoie irato q^z in hōie q^zlibz
 aliā passionē. Exteriora tn sunt ab interioribus cāta: iō cum
 fuerint exterius vehemētiōza signa: nece est interior eē ipē
 tuosiorē trāsmutatiōē. An tn ex h^z sit maior ira z efficacior
 oibus alijs passionibus nō oñdī: s^z dicit de hoc. j. cōpando
 irā z amore. Et ad p^m dōz q^z feruor ad amore ptinet: z etiā
 ad iraz: z tn in amore regulat nō sentit: etiā si magnus sit. In
 ira aut sentit. Et vey est de amore q^z siue magnus: siue pu^z
 fit nō sentit feruor eius nisi pp indigētiā. s. qn indigētiā illuz
 demōstrauerit: vt dicit Aug. x. de trini. Hoc aut est qn q^z pri
 uat re amata: vel alius conaf ipedire eū in illa: q^z tunc insur
 git violētissima vis amoris: z sentit feruor eius: z ardentius
 mutat cor ad remouēdū impedimētū in re amata. Et tn tūc
 feruor amoris adiuuat per irā fm quā mouet p^zpediens: z

etiā ipse amor in se maior appet. Sic appet in amātibz qui
 hnt cōpetitores in amato. Na violentius amat. Etia pz in il
 lis qui puati sunt re amata: q^z lz possidētes eā viderent non
 amare aut valde remisse: post q^z carere ceperunt efficiē amor
 fortis: ita vt qescere nō possint qusq^z denuo possideat quod
 amabat. De hys late diximus in li. de amore z amicitia p^z.
 Differt tn feruor in amore z i ira: q^z feruor amoris: lz ma
 gnus sit nō sentit: cu in se sit dulcis: eo q^z ille est ad fruēduz:
 z q^zto amor maior si res amata pacifice h^z tanto est tranq^z
 lior: z magis dulcis ipse amoris feruor. Un assimilaf feruor
 amoris calori aeris z sanguis q^z est calor tēpatus z cu qdaz
 dulcedine z lenitate: iō sanguinei magis amatiui sunt: quia
 amor p^zetit: calori sanguinis. Etia d^r q^z cogit amare iecur. i.
 iecur mouet nos ad amandū. Hoc aut est: q^z in iecore fit gnō
 quedā sanguinis: z ille assimilaf amori: z est puenies in strm
 eius. Feruor aut ire nō est tēpatus z dulcis: s^z cu qdā amari
 tudine z exustione ad psumendū. Et hoc est q^z ira tendit ad
 malū. s. in nociū: vt illud repellamus. Ad nociū aut mone
 tur hō sub intētiōe destruedi. Jō motus ire dz eē amaruz
 z asper. Et assimilaf calori ignis q^z est psumptiu^z oiu: iō ira
 ad colerā ptinet: q^z ira assimilaf calori in cōplone: q^z illa est
 calida excessiue: z ad motū facilis z ad exurenduz. Jō dicit
 Damasco. q^z ira pcedit ex euaporatione fellis a quo inflāma
 tur sanguis. Et iō ira fellea nuncupaf: quasi a felle orū tra
 hens. Et sic dōz q^z lz feruor amoris possit eē maior q^z ire:
 nō pōt eē cā appens: q^z diuerso mō mouet: cu amor moueat
 ad fruendū: z q^zto fuerit res magis amabil: z magis ptinēs
 ad fruitionē: tanto erit amor suauior z tranquior: q^z res ipa
 totū amantē absorbebit: z eū ad se trahet: cu totū eius deside
 rium cōpleat. Et sic cessantibus oibus motib^z ad alias res i
 amante: erit feruor amoris illius vnti maximuz. Et tunc mi
 nime appebit cu potius ipsa res q^z sic amat absorpta z carens
 oi opatione videat. Qd aut exite cōpetitore in re amata vel
 ablata illa appeat feruor amoris q^z pus nō appebat p accēs
 est. Na non incipit amor tūc esse maior: s^z per aduictionē ire
 maior appet. Na nece est maiorē esse amore eius q^z fruitur re
 optima pacifice si illā cognoscit: q^z eius qui res puā amat: in
 qua cōpetitorē hz. Et tn in hōie ppetitorē magis appet amo
 ris feruor. Et iō sepe dicimus q^z hōies cōpetitorē in amato:
 vel puati illo magis amant. i. magis amore suuz oñdunt: lz
 nō oporteat semp eē maiorē in illis q^z in oibus alijs in qbus
 non tm manifestat. Et ad 2^m dōm q^z omne istud qd depen
 det ab aliq^z cā que p tps diminiuit: nece ē per tps diminiui
 z debilitari. Ita est in ira: q^z ipsa pendet ex memoria iniu
 rie: cu moueat quis ad vindictā pp iniuriā inflictā. Quādiu
 ergo māserit memoria iniurie poterit esse desiderū vindicte.
 Lessante aut memoria: non est pole vindictā appetere: cum
 nihil sit q^z ad appetendū moueat. Memoria tn tpe minui.
 Qd oēs expimur: q^z ea que vetera sunt facilius de memoria
 excidunt. Et lūius cā est: q^z spēs reseruate in organis acce
 perunt esse ab obis exteriorib^z. Quāto q^z fuerint magis elō
 gate ab illis: tanto magis debilitabit virtus eaz. Istā aut di
 stantia facit tps. Jō nece est memoriā rez que aliqñ nobis
 fuerunt pntes per tps diurnitate debilitari. Et sic cuz me
 mozia iniurie debilitet: ipsum q^z desiderū vindicte debilita
 bit: quousq^z aliqñ tollat totalr. Et sic iniuria a p^m sentitur
 grauius: z tunc est maximus appetitus vindicte: paulatim
 aut decrescit existimatio iniurie hz q^z magis receditur a p^m
 i p^m iniurie suscepte. Et ita aliqñ finiet existimatio. Inter
 duz tn existimatio iniurie que pierat redit: q^z reducit ad pns
 ipse iniuriās vel alique de circūstantijs iniurie: z tunc q^z si de
 nouo mouet q^z ad vindictā: q^z format noua existimatio anti
 que iniurie. Et dē de amore est: q^z p tps minui si obm ama
 tum recedat in pntia sensus z solū maneat in memoria. Un
 de dicit Aristo. 8. ethi. q^z si diurna fiat amici abntia: videt
 amicitie obliuionē facere: z sic paulatim minui qusq^z oino
 pereat. Et tn reducto amico ad pntiaz redibit amoris memo
 ria z existimatio: lz forte nō ita vehemēs sicut a p^m. Et h^z est
 nisi fuerit magna mutatio in amicis ex pte stat^z: vl per alios
 modos. Utpote accipiēdo alios amicos de nouo qui mul
 tum dissonent cōuersationi prioris amici: q^z et in amicis pte
 sentibus talis mutatio amicitiaz tolleret. Si aut amatu semp
 maneat in pntia: nō facta mutatione ex pte alterius: nece
 se est q^z p tps diurnitate nō minuat: s^z potius cre^zcat. Qz
 sicut cā amicitie v^z esse maior p hoc q^z maiori tpe durat. Ita

Quare feruor amoris non sentit

5 6

Ad 2^m ar^m

De ira z amore an p tps crescat vel minuat

1^o rō.
2^o rō
A
Rñso ad questum. q. De gnōne ire z bitudie eius ad amorem

B

Aq^z calida citius coagulat.

C

Effectus ire

D

E
Ad 6^m ar^m
qn appz feruor: a moris: z qn nō: z de cōpatione ei^z ad iram

3

z ipse amor maior erit. Idem est in ira: qz si ca ire maneat semp in pntia: ira semp magis crescit. Sicut qn quis sepe videt inimicum a quo iniusta passus est: crescit valde ira eius: ita vt tollerare nequeat. Jo qstus ad debilitari vel augeri vires eqle est in ira z amore. Quia tn ira cito psumat pertinet spaliter ad magnitudinē feruoris eius: qz ex eo qz feruens est non pot diu durare in illo feruore: sic magnus ignis nō pot diu durare in illa magnitudine: qz māz totā cito exurit: z sic ipse simul perit. Ita z ira est per quādā inflāmationē sanguinis factā per euaporationē fellis. Si autē fortis euaporatio est: necesse est cito totā mām euaporare. Si autē pua est z lenta poterit diu durare. Ita dicitur. 4. ethi. c. de mansuetudine qz acrocoli. i. acuti qui sunt in p^o spē iratorū cito qescunt: ex eo qz ira eoz valde acuta est appens z sic cito soluit. Amari at cū irā retineant in se: longo tpe irascunt: qz non est ira eoz ita acuta z ita intensa. Et iā gnāle est ad oēm passionē qz si valde magna est in illa intēsiōne diu durare non pot: qz vt destrueret subm: vel ipsa destrueretur. Sic est de luctu z dolore. Ob hoc igit irā qstūcūqz sit de aliq magna iniuria: non pot semp eqlis manere: qz a p^o valde magna ē: z si diu durare deberet: nullus eā posset tollerare. Jo dixit Arist. 4. ethi. spāl in. c. de mansuetudine: dices de iracundia: qz non peccat aliqs in ea per oēm modū. i. plus qz dicitur irasci: z cui nō dicitur: z maiori tpe qz dicitur: z qn nō dicitur: z pro quo nō dicitur: z sic de alijs. Subdit autē cām: qz malū seipsum destruit: z si pfectus sit: intollerabile est. i. ira si ex oi pte fuerit excedēs: nō eā poterit tollerare. Ad 3^m dōm qz ira adueniente alia maiori ira: minuit. Qd quidē sit ex pditione potentie nre: qz ois virtus finita qsto in plura diuidit minor sit ad singula: cum nō crescant vires z crescant occupatiōes. Si qz hō alicui irascitur: z postea supuenit alia ira: cū prius totāl intēderet alteri ire: erat extimatio illius magna: cū vō nūc intēdat in duas iniurias: non pot qlibet eaz summe intēdere: sicut si vnica esset. Jo necesse est minui extimatiōē cuiuslibet earū. Alia cā est ex cōpatione ipsaz iniuriarū. Nā si qs suscepit vnaz iniuriā pro qua mouebat ad irāz: z supuenit alia maior: ex cōpatione se: prima vt esse pua: qz cōpatio oppositorū facit videri singula an pua vel magna sint. Et sic illa iniuria q sola exns reputabat magna: collata ad alterā pua videbitur Jo necesse erit qz iam minor ira sit p illa qz prius. Si autē iniuria ha non sit tam grauis sicut pma: adhuc pma non videbit nunc tam grauis sicut pus: lz videat grauior qz scda. Rō est qz pus tota mens tendebat in vnica iniuria: nunc vō cū in duas tendat: ad qlibet minus intēdet qz si sola esset. Sicut dicit Grego. i. dialog. Mirū est qz mentē plati curarū densitas deuastat: que cū in plura distrahit minor sit in singulis. De hjs scūs Tho. p^o fe. q. 48. arti. 2.

Queritur an ira rōnes impediāt. Dicit aliq qz nō ipedit: qz qd cū rōne est: rōne nō impedit. Ita aut rōnes sequit vt ps. 7. ethi. qz rōnes nō impedit. Itēz qsto magis impedit rō: tanto magis minuit manifestatio rez q ad rōne ptnet. S3. 7. ethi. dicit qz iracūdu nō est insidiator: s3 manifestus: qz ira nō impedit vsum rōnis: qz al's iracūdu nō esset manifestus: s3 potius pcupia q insidiatrix est videbit impedire: vt dicitur ibides. Itē iudiciū rōnis sit manifestus ex cōpatione rōroz: qz rōia posita iuxta se: que magna: z que pua sint magis elucescūt: vt ps. 2. elēcho. S3 i ira etiā sit hoc: qz sic dicitur. 2. rheto. hoies magis irascunt si rōia p existunt: sic si honorati debonozant. Et sic de silibus: qz ira z iudiciū rōnis ex eisde crescūt z adiuuant. s. ex iuxta pōne rōroz. qz ira rōnes nō impedit: s3 videbit ei silis: qz ex eisde pfortat. Dōm qz ira impedit aiuz i. rōnes. Sic dicit Greg. 5. moralium: qz ira intelligentie lucē subtrahit cū mentē pmouendo pfundit. Considerandū pro h qz aia qstus ad ptes rōnalem nō vrit aliquo organo corpali in actu suo: ita qz p aliq qd organū intelligamus aut velimus: sic p aliq qd organū videmus z audimus. Presupponit. n actus organoz ad actū suū cū spēs itelligibiles accipiant a fantasmatis. 3. de aia. Opz intelligentē fantasmata speculari. Actus vō istoz organoz impediunt corpe pturbato. Jo necesse est qz corpe pturbato per accūs aliq nō rōis iudiciū ipediāt. Sic pz in ebrietate z in somno: in qbus cessant aliq actus sensitiui vel pturbant: z maxime in sono vbi cessant oēs. Et sic nullus potest intelligere qcquā in somno. Qd non fieret si intellectus

esset potentia pure sepata a mā: vel non preexigeret aliquos actus organicos ad opationes suam. Hoc supposito necesse est dici qz per oēs passiones impedit rō in actu suo: qz quilibet passio: facit aliquā transmutatiōē corpālē: vt onsum est precedenti. q. Ex qualibet aut corpali transmutatiōe turbatis aliquatū organis turbat vel impedit rōnis iudiciū. Jo necesse est per qualibet passionē rōne aliquatū impedire. Qz tn ipsa ira est impetuosior alijs: magis vt turbare. Jo de ipsa spaliter dicit qz rōne turbat vel impedit. Sic dicit Lato: ira impedit aiuz ne possit cernere verū: sicut etiā dicit in psal. 30. con turbatus est in ira oculus meus. i. ira turbauit intellectū qui vocat oculus. 6. ethi. Ad p^m dōm qz ira impedit rōnes. Nam a p^o rō denunciat iniuriā esse factā: ante qd ira non surrexerat: z qz expectat qz rō sibi denūciat iniuriā: dicit rōnes aliq modo seq vel audire: nō tn totalr audit: qz nō expectata determinatione rōnis an vindicandū sit: z quō mouet imediate ad vindictā pp velocitatē calozis impellentis: z sic turbat tunc rōnes: qz non pmittit eam finire iudiciū suū in tranquillitate. facta autē ista turbatiōe: rō non pot recte iudicare. Et sic impedit per iram. Et sic a p^o ira est cum rōne: z in fine impedit eam. Ad 2^m dōm qz iracūdu pot dici manifestus: qz signa exteriora appent in ira magis qz in cōcupia z in alijs passionibus. Et sic ira nō est insidiatrix sicut pcupia: qz manifesta signa sui ondit: per que hō seipm iratū cognoscere pot: z aliq etiā eum cognoscent. Et istud ptnet ad quādam alleuatiōē malī. Quia si qs ex insidijs aliū pcutiat vt tuperabilis est. Si vō palā faciat hoc ei ondens: vitupabilis minus est. Concupia autē nō ita palā agit: qz paulatim insurgit. Ita vt plerūqz hō illam hns putet se moueri fm rōnes z mouet a concupia: ideo vocat insidiatrix. 7. ethi. z furat intellectum spisse sapientis. i. decipit hoies multū intelligentes. Aliter pot intelligi qz iracūdu est manifestus: nō qz manifestum sit sibi qd facere debeat: s3 qz palā opatur: nō querens aliquā occultatiōē. Et istud puenit ex duob. P^o rō qz rō est impedita que nō pot discernere qd sit occultandum: z quid manifestandū nec etiā pot cogitare occultandi vias. Jo irati sepe denudant aliq secreta que postea dolēt reuelasse: s3 per iram modū tenere nescierunt. Scdo sit hoc ex ampliatiōe cordis facta per dilatiōē spūm z inflāmationes qd ad magnanimitatē ptnet. Et h ira facit. Unde de magnanimo dicit Ari. 4. ethi. qz est manifestus odor: z amator: z manifeste dicit z opaf. s. qz pp ampliatiōē cordis nemunē timet. Concupia autē qstum ad hec duo nō est manifesta: qz cōcupiscens querit occultari: sicut dicit Job. 24. Oculi adulteri obseruat caliginē dices. Nō me videbit oculus z operiet vultū suū. Etiaz qz concupiscens saltē a p^o nō hz rōnes tam turbatā sicut iratus: ideo pot qzere modos occultationis: Quantū ad scōs etiā nō est manifesta: qz ea que pcupiscimus fm sensum vt in plurimū sunt delectabilia habentia quādā turpitudine z mollicie: in qbus hō vult latere: qz nō ptnet ad virilitatē ista pseg: sicut destruerē aduersantem. Jo in ira qz virilitatē qsdas ondit vult hō esse manifestus. Concupia autē insidiatrix est z totalr occulta latere. vō lens: qst de sua turpitudine erubescēs. Ad 3^m dōm qz motus ire incipit a rōne. Et qz in hoc pcorat cū rōne pot idem esse qd adiuuet rōnes z iras. s. iuxta positio rōroz. Unde qn aliqs hz honozē vel diuitias: z postea incurrit detrimentum alicuius istoz: istud detrimentūz appet mains ex vicinitate istoz. s. qz imediate ante h fuerat diues: z nūc subito factus est paup. Vel pp inopinatū esse: qz bona vt mala ex inopinato venientia augēt tristitiā vel letitiā. Et sic est maior tristitiā per hoc qz fuit ante h magna leticia: de quo non spabat cito transendū esse ad tristitiā. Et sic oppositorū iuxta pō auget iram. De hjs scūs Tho. p^o fe. q. 48. arti. 3.

Queritur an ira in hoie causet taciturnitatē. Dicitur quidā qz nō: qz locutionem. qz ira nō cāt taciturnitates. P^o hoc qz s. in lra ponitur tres gradus ire. Primus in sola aia. Scds onsum in voce cōfusa: vt qui dicit fratri suo racha. Tertius in voce determinate significatiua: vt qui dicit fratri suo fatue. Item hō p^o pit in verba inordinata per hoc qz rō non obseruat qd dōm sit. ps. 38. Posui custodiā ori meo dum pssisteret petō: aduersum me. Sic etiā dicit puerbi. is. Sicut vrbs patēs absqz muro: iura

Nulla passio foris diu durat.

Ad 3^m ar^m

n

S. Tho.

Opi. q^o rōda q non p^o rō. 2. rō.

3^o rō

R^o ad q lū qōnis.

B

Ad 3^m argum.

Ad 2^m argum.

Quare ira ē manifesta z cōcupia lateat.

alia rō

Ad 3^m argum.

s. Tho.

Opinio q^o rōda q non p^o rō. 2^o rō

roz ambitu ita vir qui non pot cohibere in loquendo spm suu. S; ita maxie impedit iudiciu ronis vt in pcedē. q. dictuz est. g ira facit maxie hoies in vba. prupe: z sic no cabit taciturnitate. ¶ Itē. j. iz. dr. Ex abundantia cordis os loquit: s; in ira maxie pturbat cor vt dcm est. s. q. 134. g non cabit taciturnitate. ¶ Ddm q; ira non se hz vniformiter: q; cotin- git illa esse magna: z puā. Jo fm diuersos status copetunt ei diuersi effect. Aliqñ. n. ira reddit hoies pauca loquētē. Ali- qñ vō multa effrenate. Aliqñ aut turbat aliqñr sensus: ita vt hō non possit oia pferre q; vult: interdū vero hoies qñ mutū z elingue reddidit. ¶ Ira. n. a. pñ qñ adhuc puā est: vel si nō fuerit valde magna pmittit seculū quedā ronis vsu. Et tunc ira facit q; hō abstinēat a quibusdā vbis inordinatis onden- tibus desiderū vindicte: vt per hoc maneat locus. cōuenien- tior ad vindictā. Nam qñ iratus in vocē emittit totum spm suū: non manet ei postea vigor ad puniendū: nec etiā deside- rium vindicte nisi remissum. Nam ira per voces minuit: qa euaporat. Sicut etiā per lachrymas. Nā illi q; vindictā appe- tunt si nō pnt pfectim reddere plozant: z euanescit sibi ira in lachrymas. Et sic fit in pueris z mulieribus. ¶ In vocib' et aliquat' fit sic: q; clamare iniuriōse quedā ps vindicte ē. Et sic ira minuit quasi hita quadā retributione: z digerit: z nō manet postea hoi impetus desiderij vindicte. Qui g in retri- buendo gaudet z desiderat retribuere: z nollet q; ira sibi ces- sare quousq; se vindicaret: sicut videmus quosdā hoies qui nollet q; ira pīret in eis: s; q; maneret vt per b; gauderet su- mendo vindictā. Et q; sciūt q; si clamauerint: ira euanesceat quasi ex quodā iudicio ronis tacent: vt maneat eis ira sua in- tegra: z sic possint retribuere. Vel vt p vocē nō instruat ad- uersarium: z sic impediat vindictā quā ipsi intēdūt. ¶ De b; Grego. 5. moralū dicit. Aliqñ ira pturbato aio qñ ex iudicio silentiū indicat. ¶ Alius status ire est in quo q; vehementer clamat: z in cōminationes z iniuriōsa vba. prupens. Et hoc est: q; iam ira magis ligauit vsuz ronis: z nescit iratus a qui bus verbis abstinere debeat ex turbatione ronis: vel magni tudinem ire cohibere non pot: s; p hoc ira sibi ipsi repugnet. Et de isto statu intellr. puerbi. 25. sicut vrbs patēs absq; mu- roz ambitu: ita vir qui nō pot cohibere in loquēdo spm suū: i. q; nō pot se frenare a vbis iniuriōsis pp irā. Sic ē dr. puer. 27. Impetū pccati spūs q; poterit sustinē. i. q; poterit susti- nē ipetū ire: vt nō loquat' qñ insurgit spūs ire. Et iste est stat' cōior in iratis. Sunt. n. cōiter clamosi. ¶ Tertius status est qñ ira magis crescente: z qñ non manēte iudicio ronis prū pere vult hō in quecūq; vba: z tñ ira est tam vehemēs q; nō solū rōnē impedit: sed et sensuū officia turbat: z non pot ho- mo loqui quecūq; voluerit: s; turbate nimia z qñ nō intelli- gibilr: z per snias intercisas z impfectas loquit. De hoc di- cit Grego. 5. moralū q; ire sue stimulis cor accensum palpi- tat: corpus tremit: lingua se impedit: facies ignescit: exaspant oculi: z nequa q; recognoscunt voce. Ore qdem clamorē for- mat: s; sensus qd loquat' ignorat. Et sic in isto tertio statu nō pot hō iratus loq' oia que vult: q; lingua se impedit: z ipsa q; loquit' adhuc ab eo plene non intelligunt. ¶ Quartus sta- tus ire est: qñ vehementia ire in: tātū pcessit q; non solū rō- nis vsus s; officia mēbroz in q; tū a rōne regunt oio cessant Et q; nō est aliqd organū magis expressiuū ronis q; lingua q; ipsa sola. indicat qd rō velit turbata oio rōne: cessabit ois actus lingue. Et id qui maximā irā patiuntur loq' nihil pnt. ¶ Sic. n. interdū fit in dolore: q; aliq; hñtes. dolore p malis que patiunt' lugent. Interduz aut dolor tantus est q; hoiem totū sibi absorbet z reddit eum qñ stupidū: ita vt lugere aut doloris signa exterius ondere nō possit. Quia ad hoc q; ista possint ondi: opz rōnem manere solutā vt dirigat organa ad repñtationes doloris. Quz vō dolor valde magnus fuerit ab- sorbebit rō z nō poterit dirigere organoz actus ad tales re- presentationes. Et sic ille q; intēsus doluerit: dolore suū ostē- dere nō poterit. Hoc ergo mō ira hoies taciturnū reddit pre magnitudine. Ita vt loq' nihil possit. ¶ Ad primū dōz. q; au- gmentuz ire varie se hz sicut nunc dcm est. Nā aliqñ impedi- tur officiu lingue per irā: z aliqñ cohibet totalr: aliqñ vō dat locus ad magis loquendū. s; rōne nō cōpescēte linguā: z p- cedit rō ista de fo statu ire: in quo rō nō regit irā z prumpit iratus in vba. ¶ Ad 2^m dōm eodem mō q; rōne nō absorpta nec impeditis oio organis: s; solū impedita aliquat' rōne. p- fluit hō in vba inordinata: sicut ciuitas patens sine muroz

ambitu: z ptinet ad scdm statū ire. ¶ Ad 3^m dōm q; pturba- tio cordis aliqñ potest ad hoc venire q; solū cesset a recte di- rigendo organa exteriora: Et tunc illa nō cessabunt ab acti- bus suis: sed inordinate agent. Et tunc iratus prupit in vba inordinata s; q; dicit ei appetitus ire non cohibente rōne. Aliqñ aut in abundantia cordis in ira in tm pcedit q; orga- noz officia a rōne directorz oio cessant. Et sic est officiu lin- gue. Unde reddunt hoies taciturni. Et sic dōm q; nō est p- prius effectus ire reddere hoiem loquentē: aut taciturnū: s; fm diuersos status eius copetunt sibi diuersi effectus. s; ali- quando hoiem loquacem facere: z aliquando taciturnū. De hīs scūs Tho. prima secunde. q. 48. arti. 4. ¶ An tres spēs ire quas signant Damascenus z Grego. ni- senus sit spēs ire. Questio. CXXXVII.

Queritur circa spēs ire: z qm aliqñ accipitur vt passio: z aliqñ vt pctm: dicit nunc de spēbus ire vt passio est: z postea de spēbus eius vt est pctm: j. q. 145. Et est dubiū an ille tres spēs ire quas assignat Da- mascenus z Grego. nisenus. s. fel. mania: z furor: sint cōue- nientes spēs ire. ¶ Aliqui dicunt q; nō: q; spēs generis ali- cuius nunq; diuersificant p istud qd est totalr accñtale. Ista tñ tria in ira distinguunt per aliqd accñs ire: ergo nō sūt spēs eius. Pz hoc q; pñ motus ire vocat' fel: ira aut manēs dr ma- nia. furor aut est ira obseruans tps ad vindictā. Ista aut sunt accñtia ire. ¶ Itē Tullius in. 4. lib. tusculanaz qōnum di- cit q; ira q; latini vocant exandescētia: apud grecos dr scil mos: z est ira modo nascēs mō desistens: z tñ fm Damasce. scismō: idēz est q; furor. Non g est vez q; furor querit' tps ad vindictā sicut dicit Dama. s; tpe deficit. g non pueniēt affi- gnātū spēs ille. ¶ Itē Grego. 21. lib. moralū ponit tres gra- dus ire: dicit' eē q; daz irā sine voce: z aliaz cū voce nō expse- significante: z aliā cum voce determinate signē: sicut distin- guit hic xps in lra. s. Qui irascit. Et qui dicit racha: z qui di- cit fatue. g non sufficienter distinguit Dama. spēs ire: cum ni- hil in ea assignauerit. put ipsa in voce est. ¶ Dōz q; spēs ire quas Dama. z Grego. nisenus assignauit: sumunt' ex illis q; dant aliqd incrementū in ira. Nam ira vnica passio est: iō nō est in ea pfecta distinctio spēz. Et tñ pot sumi fm q; se hz ira diuersimode recipiendo augmentū quoddā. Hoc aut contin- git triplr. ¶ Uno mō ex facilitate motus ire: z istā vocat' da- mascenus fel. s. cito accendit: sicut fel cito mouet. ¶ Alio modo psiderat' ira ex pte tristitia causantis eā que diu durat in memoria z manet: z pp b; longo tpe manet: ista vocat' ma- nia: que dr a manēdo que qñ infixa ē ex ea q; tristitia manet per quā ira cāta est. ¶ Tertio mō pot psiderari ira ex parte eius qd iratus appetit. s. ex pte vindicte. Et hoc ptinet ad ter- tiam spēm. s. furorē: qui nūq; quiescit qusq; pumat. ¶ Ista tres spēs quasi sub eisdem motiuis distinguit Arist. 4. ethi- c. de mansuetudine dicens. Quosdā esse acutos in ira: q; cito irascunt. Alios vō esse amaros: q; diu retinent iram. Alios aut difficiles vocat: q; nunq; qescunt nisi puenierint retribuē- do. De istis tribus spēbus magis declarabit' j. q. 145. cu3 di- cetur de spēbus ire in q; tuz pctm est. ¶ Ad primū dōm q; iste tres spēs ire nō distinguunt per aliqd accñs: q; illa q; pti- nēt ad aliquā pfectionē rei nō se hñt oio per accñs ad ipfaz. Ira aut suscipit quādā pfectionē per ista tria. Jo non sunt ac- cidentalē ei. Et sic poterunt spēs eius assignari per hec tria. ¶ Ad scdm dōm q; exandescētia quā ponit Tullius. vñ magis ptinere ad pñā spēm ire: q; est in illis qui facill' irascū- tur magis q; ad furorē qui appetit retributionē. Nihil tñ p- hibet q; scismō in greco qd latine dr furor vtrūq; importet. s. velocitatē ad irascendū: z firmitatē ppositi ad puniendum. Primo mō accipit Tullius fo mō Damasce. ¶ Ad tertiu dōm q; isti tres gradus ire designati a xpo in lra distingui- tur fm diuersos effectus ire: z non fm diuersas pfectiones eius: q; ab ira eodē modo se hñte pnt isti tres effectus prodi- re. Damascenus aut distinguit iram magis per ea que tagunt rōnem specificā: q; illa ptinent ad pfectionē ire fm diuersam habitudinē suā: z non ad aliqd effectus eius. ¶ De istis tri- bus gradibus assignatis hic a xpo dicitur infra i. q. 142. De hīs scūs Tho. prima se. q. 46. arti. 8. ¶ Hic dici poterat de cōparatione ire ad incōtinentiā: z de pprietatibus ire. Qm tamen multa istoz: non solum conueniunt ire vt passio est: sed etiam vt peccatum est: dicitur nūc de ipsa vt est peccatū. postea vero subiunguntur ista dubia.